Nesse contexto é incompreensível que, para efeito da formação 

da base de cálculo do imposto sobre a renda das pessoas físicas, admita-se 

dedução sem limites de despesas com saúde, inclusive não essenciais, como 

despesas cosméticas com plástica, em contraste com um limite irrisório, de R$ 

3.230,46 (três mil, duzentos e trinta reais e quarenta e seis centavos) para o 

ano-calendário de 2013, nos termos da lei nº 12.469, de 2011, e de R$ 

3.375,83 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e três centavos) a 

partir do ano-calendário de 2014, nos termos da mesma lei nº 12.469, de 2011. 

A prioridade da educação não é menor do que a da saúde. 

Já é tempo de reconhecer, conceitualmente, que a parcela da 

renda investida pelo cidadão em formação e treinamento, suplementando o